



Grade 4 Syllabus 26-27 Term - I

Subject	April	June	UT 1/ PA 1	July	August	September	Term 1
<b>English</b>	Literature Theme 1: Adventure 1. Another Adventure Poem- Sailing Grammar 1. Nouns And Gender 2. Abstract and Collective Nouns 3. Countable Plural Nouns 4. Uncountable Nouns	Literature 2. Don Quixote and the Windmills 3. The Fearless Queen Poem- The Yellow Bird Grammar 5. Pronouns 6. Main and Auxiliary Verbs 7. The Simple Present and the Present Continuous Tenses Creative Writing- Paragraph Writing		Literature 4. Marching to Freedom Grammar 8. The Simple Past Tense 9. The Past Continuous Tense	Literature 5. Eugenie and Sharks Poem- Vocation  Grammar 11. Order of Adjectives 12. Degrees of Comparison Creative Writing- Informal Letter	Literature 6. The Great Sand Artist Grammar 13. Possessive Adjectives 14. Adverbs Creative Writing- Writing a Story- Developing Hints	
<b>Hindi</b>	1. तिरंगा ( कविता) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 2. अनोखा उपहार ( कहानी) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण रचनात्मक लेखन- संवाद लेखन	3. दान भावना (लोककथा) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 4. आज मेरी छुट्टी है (वार्तालाप) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण पत्र लेखन	Unit Test 1 पाठ 1, 2 and 3 पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण रचनात्मक लेखन- संवादलेखन	4. Marching to Freedom	5. कौआ और हार (कविता) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 6. सेब गिरा पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण	7. कोयल की आवाज़(कहानी) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण	Term 1 Exam Portion पाठ 4 to 7 पाठों के नीचे दिया गया व्याकरण रचनात्मक लेखन- पत्र लेखन (अनौपचारिक पत्र) अनुच्छेद लेखन, संवाद लेखन
<b>Marathi</b>	१. झाड (कविता) (पान नं-६५) ६. फरक ओळखा (पान नं-६) ७. अक्षरजाळे (पान नं-७) ८. गंमतकोडे (पान नं-८) ९. वाचूया गिरवूया (पान नं-९) १०. ओळखा पाह! (पान नं-६१०) व्याकरण:- समाने अर्थी शब्द	२. मैत्री (चित्रवाचन) (पान नं-२) ३. मुलानी काढलेले चित्र (पान नं-३) ४. चित्र वर्णन (पान नं-४) ५. गाऱ्या गाऱ्या भिंगोऱ्या (कविता) (पान नं-५) व्याकरण:- नाम, सर्वनाम,	L. १. झाड, L. २. मैत्री L. ५. गाऱ्या गाऱ्या भिंगोऱ्या, अपठीत गद्य, चित्र वाचन, व्याकरण:- नाम, सर्वनाम, वचन बदला, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द	११. शब्दपट वाचूया (पान नं-११) १२. शब्दांशी खेळूया (पान नं-१२) १३. ओळखूया सांगूया (पान नं-१३) व्याकरण:- क्रियापद, विरुद्ध अर्थी शब्द, चित्र वर्णन	१४. खेळातील स्वयंपाक (पान नं-१४) १५. झाड आपला मित्र (पान नं-१६), १६. चतुर कासव (पान नं-१८) व्याकरण:- वचन बदला	१७. पहा, पण (पान नं-२०) १८. माझा अनुभव (पान नं-२१) १९. आगगाडी (पान नं-२३) २०. मुलानी काढलेली चित्र (पान नं-२५)	L. १. झाड L. २. मैत्री L. ५. गाऱ्या गाऱ्या भिंगोऱ्या L. १४. खेळातील स्वयंपाक L. १६. चतुर बिरबल अंक लेखन १ - ५० अपठीत गद्य, पठीत गद्य, रिकाम्या जागी कसातील योग्य शब्द भरून गोष्ट पूर्ण करा. व्याकरण:- नाम, सर्वनाम, क्रियापद, विशेषण, वचन बदला, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द
<b>Maths</b>	L. 1. Large Numbers L. 2. Addition and Subtraction	L. 2. Addition and Subtraction (continued) L. 3. Multiplication	L. 1 Large Numbers. L.2 Addition and Subtraction. L.3 Multiplication	L. 4 Division L.9 Symmetry and Patterns	L.5 Multiples & Factors L.6 Fractions	L.7 Decimals	L.2 Addition and Subtraction. L.3 Multiplication. L.4 Division. L.5 Factors and Multiples. L.6 Fractions
<b>Science</b>	LS. 1. The Food We Eat (SEA 1 of 10 marks- Food and Nutrients) Ls 3. Soil	Lesson 4. States of Matter (Scrapbook Activity) Lesson 5- Plants: Making and Storing Food	LS 1. The Food We Eat LS 3. Soil Lesson 4. States of Matter	Lesson 5- Plants: Making and Storing Food	Lesson 6- Plants: Living and Surviving (Term 1 Project Activity) Lesson 7- Animals: Living and Surviving ((SEA 2 objective type questions test )	Lesson 7-Animals: Living and Surviving (Scrapbook Activity) Revision	Lesson 4. States of Matter Lesson 5- Plants: Making and Storing Food Lesson 6- Plants: Living and Surviving Lesson 7- Animals: Living and Surviving
<b>SST</b>	L. 1. I love My India L. 2. The Northern Mountains SEA- Mapwork (Mark the states and UT)	L. 3. The Northern and Coastal Plains L. 4. The Western Desert	L. 1. I love My India L. 2. The Northern Mountains L. 3. The Northern and Coastal Plains	L. 5. The Southern Plateaus and the Islands L. 6. Our Climate	L. 7 Our Soils L 8 Our Agriculture L. 9 Our Industries	L. 10 Transport and Communication L. 11 Our Natural Resources	L. 4 The Western Desert. L. 5. The Southern Plateaus and the Islands L. 6. Our Climate L.8 Our Agriculture. L.9 Our Industries



Grade 4 Syllabus 26-27 Term - II

Subject	October	November	December	UT 2/ PA 2	January	February	Term 2
<b>English</b>	Literature 7. Snake Trouble  Grammar 15. Articles	Literature 8. Poem: In Life's Garden  Grammar 16. Prepositions  Creative Writing- Writing a Dialogue	Literature 8. Friends of the Rainforest  Grammar 17. Conjunctions	Literature	Literature 9. A Strange Visitor Poem: The Hut  Grammar 18. Subject and Predicate 19. Kinds of Sentences and Interjections	Literature 10. The Four Strings Band ( Play) Grammar 20. Subject- Verb Agreement Creative Writing- Writing a Personal Narrative	
<b>Hindi</b>	8. दुनिया को चमकाए चाँद (कविता) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 9. देखकर चलो भाई(नाटक) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण	10. पत्थर का पत्थर (चित्रकथा) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 11.ओणम (वर्णन) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण	12. पत्तों के खेल (कविता)	Unit Test 2 पाठ- 8, 9, पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण, रचनात्मक लेखन- चित्र वर्णन	13. शंकर चित्रकला प्रतियोगिता(पत्र)पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण 14. बंदर बाँट (काव्य- नाटिका) पाठ के नीचे दिया गया व्याकरण २६.आमचे चुकले (पान नं-३५) २७.धाडसी झुंगी (पान नं-३७) २८. प्रश्न (पान नं-३९)	पाठ का अभ्यास और व्याकरण, रचनात्मक लेखन पुनरावृत्ती, कार्यपत्रिका, वाचन	Term 2 Exam Portion पाठ 10 to 14- पाठों के नीचे दिया गया व्याकरण रचनात्मक लेखन- पत्र लेखन (अपौचारिक पत्र) अनुच्छेद लेखन, चित्र वर्णन संवाद लेखन
<b>Marathi</b>	२१. बसस्थानक (पान नं-२६) २२. स्वच्छ घर स्वच्छ परिसर (पान नं- २७) व्याकरण:-विशेषण रिकाम्या जागी योग्य शब्द भरून गोष्ट पूर्ण करा.	२३. माझा अनुभव – २ (पान नं-२८) व्याकरण:- लिंग बदला निबंध लेखन	२४. ईद (पान नं-३०) २५. संगणक (पान नं-३३) समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द	L.१८. माझा अनुभव L.१९. आगगाडी (कविता) L.२३. माझा अनुभव-२ L.२४. ईद अपठित गद्य, पठित गद्य, मृदुत्यावरून गोष्ट लिहा, व्याकरण:- नाम, सर्वनाम, क्रियापद, विशेषण, वचन बदला, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द	२९. मी सगळ्या भाज्या खाणार (पान नं- ४१)उजळणी	L.१८.माझा अनुभव L.१९. आगगाडी (कविता) L.२३. माझा अनुभव-२ L.२४. ईद L.२५. संगणक L.२६ आमचे चुकले L.२७ धाडसी झुंगी L.२८ प्रश्न (कविता) L.२९ मी सगळ्या भाज्या खाणार अपठित गद्य, पठित गद्य, मृदुत्यावरून गोष्ट लिहा, व्याकरण:- नाम, सर्वनाम, क्रियापद, विशेषण, वचन बदला, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द	
<b>Maths</b>	L.8 Geometry	L.10 Money	L.11 Time	L. 6. Fractions L. 7 Decimals L. 8 Geometry	L.12 Measurements L.13 Perimeter & Area	L.14 Data Handling	L. 7 Decimals. L. 10 Money L. 11 Time. L. 12. Measurement L. 13 Perimeter and Area. L. 14 Data Handling
<b>Science</b>	8. Reproduction in Animals (SEA- Model Making)	9. How Our Body Works ( Project- Clay Model Making of organ system ) 11. Force, Work, and Energy	10. Safety and First Aid ( Term 2 Group Project) Revision for UT2	LS 8. Reproduction in Animals LS. 9. How Our Body Works 11. Force, Work, and Energy	Lesson 12- The Earth and its Neighbours Lesson 13. Air, Water and Weather	14. Keeping the Earth Clean (SEA- Poster Making) Revision	LS. 1. The Food We Eat LS. 9. How Our Body Works LS11. Force, Work, and Energy Lesson Ls 12- The Earth and its Neighbours Lesson 13. Air, Water and Weather
<b>SST</b>	L. 12 Our Forests L. 13 Our Water Resources	L.14 Our Mineral Resources L.15 They Ruled India	L. 16 The Age of Exploration	L. 11 Our Natural Resources L. 12 Our Forests. L. 13 Our Water Resources	L. 17 Our Rich Culture L. 18. Our Rights and Duties L. 19. Local Self government in cities	Revision	L.14 Our Mineral Resources L. 17 Our Rich Culture L. 18. Our Rights and Duties L. 19. Local Self government in cities